Susam arazilerinin zarar görmesi yüzünden susam yağı ve tahinin şimdiye kadar görülmemiş şekilde fiyatının arttığı ve bir rıtlın⁶⁴ 16 fülûsa satılması yanında bulunamaz hale geldiği de görülmektedir.⁶⁵

Mısır'da H.826'da (M.1422–1423) insanlarda bazı hastalıklar görülmekle birlikte tahıl fiyatlarında ucuzluk vardı.⁶⁶ Bu sırada Mısır'da iktisadî istikrarsızlığa rağmen genelde ülkede bir bolluk yaşıyordu. Kuraklıktan dolayı kıtlık yaşanan Hicaz'a, tahıl yardımı bile gönderilmişti. Kahire'de 5

Bütün bu tedbirlere rağmen başta buğday ve et olmak üzere gıda maddelerinin fiyatlarında artış devam etti.⁷⁹ Diğer kaynaklarda Kahire’de cereyan eden bu olaylar ayrıntılı şekilde anlatılmasına rağmen bu sırada muhtesiplik makamında bulunan el-Aynî pahalılıktan bahsetmekle birlikte kendisine karşı halkın saldırıya geçmesi hakkında hiç bilgi vermemektedir.⁸⁰

Mısır’da H.829’da (M.1425–1426) halkın sıkıntıları büsbütün artmış ve gıda maddelerinin fiyatlar aşırı şekilde yükselmişti. Halkın temel besin maddesi olan ekmek, et ve diğer hayvansal ürünler de bulunmaz olmuştü. Pirincin bir irdebbi 1000 dirheme kadar yükselmişti. Fülûs değer kaybederek bir Frenk

Bütün bu gelişmeler üzerine Sultan Barsbay ülke içinde istikrarsızlığın sebebi olarak Avrupa’dan İslâm ülkelerine gelen ayarı ve vezni sağlam, halkın ve tüccarların rağbet ettiği Frenk dinarının kullanılmasını görerek bu paranın yasaklanmasını emretti. Sultan bu kararını da tek başına almamış, H.829 Safer’inde (1425-1426 Aralık-Ocak) tüccar, ümera ve dört mezhep kadısı toplamış ve Frenk dinarı ile alışverişi yasaklamıştır. Bu para tarihçi el-Makrîzî’ye göre; Hicri 800’lerde (M.1397–98) bütün İslâm memleketlerde en geçerli para haline gelmişti.

Mesela buğday 150 fülûsa kadar indi.¹⁰³

Barsbay döneminde ülkedeki ekonomik durumu düzeltmek ve dengelemek için başvuru yöntemlerinden biri de yabancı paraların kullanılmasının yasaklanmasıdır. O ülkesinde darp edilen paraların kullanılmasını sağlamak için tedbirler alarak H.832 Rebiyülevvel'inde (M.1428-1429 Aralık-Ocak) dirhemü'l-bundukiye ve dirhemü'l-lengiye¹⁰⁴ paraları ile alış verişi yasakladı.¹⁰⁵ Ancak bu karar iktisadî istikrarsızlığa ve pahalılığa neden oldu. Neticede buğdayın bir irdebbi 400'den 450'ye, arpa ve baklanınki ise 180'den 300 fülûsa çıktı.

Sultan Barsbay döneminde Mısır'da meydana gelen en önemli olaylardan biri de H.833 yılında başlayan veba salgınıdır. Mısır'a bu salgın hastalık yayılmadan önce H.832 yılının Şaban'ında (M.1429 Mayıs-Haziran) Kudüs, Safed ve Dımaşk gibi yerlerde görülmekteydi.¹¹¹ Bu şehirlerde veba salgını H.833 Rebiülahır'ına (M.1429-1430 Aralık-Ocak) kadar sürmüş ve daha sonra da Mısır'a bulaşmıştır.

Mısır'da bu veba salgını Rebiülahır (1429-1430 Aralık-Ocak) ayında Aşağı Mısır tarafında ortaya çıkmış ve Nahrâriyah ile Damanhûr'da¹¹² etkili olmaya başlamıştır. Buralarda veba şiddetini artırmış ve seri ölümlere neden olmuştur.

İbn Hacer böyle bir ucuzluğun ancak el-Müeyyed eş-Şeyh zamanında yaşandığını belirtmektedir.¹⁶⁵ Ülkenin birçok yerinde bolluk yaşanırken batı kesiminde arazilerde çoğalan fareler tahıl ve bostanları yemiş ve zarara sebep olmuşlardır.¹⁶⁶

Memlûk topraklarında H.835’te (M.1431–1432) bolluk ve ucuzluk yaşanırken Bağdat, Diyarbakır, Tebriz ve el-Cezire bölgelerinde kıtlık ve pahalılık ortaya çıkmıştı. Buralarda pahalılık ve kıtlığın sebebi Karakoyunlular ile Timurlular arasında görülen çatışmalardan kaynaklanmaktaydı. Kıtlık ve açlığın arkasından Bağdat, Diyarbakır ve el- Cezire bölgelerine veba salgını da yayılmıştır.¹⁶⁷

Kahire muhtesibi el-Aynî H.835’te (M.1431–1432) muhtesiplikten azledilerek Hanefî mezhebi kadılığına tayin edildi. Onun yerine de Ali Selahaddin b Bedreddin b. Nasrullah getirildi. Bu atama bir azletmenin ötesinde görev değişikliği olarak görülmektedir.¹⁶⁸

Piyasada fülûs darlığı da bu yeni paranın kestirilmesinin nedenlerindendi. Halkın elinde bulunan eski fülûslar toplanarak darphaneye taşınarak, burada yeni fülûs dirhemler basılarak eskilerle değiştirildi. Bu yeni fülûsun 24 dirhem olması kararlaştırıldı. Bu ölçü H.759 (M.1357-1358) yılında basılan fülûsun ağırlığındaydı.¹⁷⁵

Mısır'da tahıl fiyatları H.839 başlarında (M.1435 Temmuz) normal seviyede devam ederken, Rebiülahir'de (Aralık-Ocak) birdenbire pahalılık başladı.

El-Eşref Barsbay Döneminde Memluk Devleti’de Salgın

(tahıl deposu) açarak ucuz fiyatla tahıl sattırarak gıda maddelerinin fiyatlarının inmesini sağladı.¹⁷⁷ Böylece halkın sıkıntılarını bir nebze de olsa azalmış ve karaborsacılarla mücadele edilmeye çalışılmıştır.

Mısır ve Suriye’de H.839’da (M.1435–1436) salgın hastalık görülmesi de birçok yerde veba salgınlarının olduğunu görüyoruz. Bu salgın hastalıklardan biri de Osmanlı Devletinin Bursa şehrinde ortaya çıkmıştır.¹⁷⁸ Bu yılda başka bir veba salgını da Aden ve Yemen’de ortaya çıkmış ve devam ettiği dört ay zarfında birçok insanı telef etmişti.

Mekke’ye ulaşan haberlere göre bu şehrin bir camisinde bir defada 150 cenaze kaldırılmış ve başka bir habere göre ise üç günde 2000 kişinin cenaze namazı kılınmıştı. Hastalıktan buralarda o kadar çok insan telef olmuştu ki köyler boşalmıştı. Salgının Habeşistan’ın Müslüman ve Hıristiyan halklarına hatta zenci ülkelerine kadar yayıldığı kaydedilmektedir.¹⁷⁹

Mısır’da H.840 yılına kadar (M.1435–1436) ciddi bir salgın hastalık görülmemiş, fiyatlar normal seyrinde devam etmiştir. Bu istikrar ortamının kurulmasında kıtlık zamanlarında devletin hububat ambarlarını açarak ucuz tahıl satışları yapması etkiliydi.

Ancak bütün bu tedbirlerin genelde başarısız olduğunu hatta fiyatları düşürmekten daha ziyade artırdığını görmekteyiz. Çünkü bugün de olduğu gibi geçmiş devirlerde de fiyatlar arz talep durumuna göre dengelenmekte ve müdahaleler ters etki yapmaktaydı.

Sultan Barsbay döneminde Mısır ve Suriye halkının şüphesiz en fazla sıkıntıya maruz kaldıkları H 833 (M.1429-1430) ve H.841 (M.1437-1438) veba salgınlıydı. İki büyük veba salgınının görüldüğü bu dönemde ülke önemli ölçüde nüfus kayıplarını uğradı. Ayrıca, bulaşıcı hastalıklar sırasında halkın sosyal ve psikolojik durumlarında değişimler görüldü. Çünkü vebanın bulaştığı insanın genelde öleceğinden emin olması ve yakınlarından ayrılma korkusu toplumda bir hüznün yaşanmasına neden oluyordu.